disciplina arcani plerosque Patres de realis corporis et sanguinis Christi presentia locutos, et Eucharistiam typum, figuram, symbolum, imaginem, mysterium frequenter divisisse, non quod corpus et sanguinem Christi in ea contineri negarint, sed quod catechumenis seu non initiatis ex Ecclesie disciplina eam occultari voluerint.

19. *Decretalis Melchiadis.* — Inter Decretales Pontificum Romanorum habetur una Melchiadis « ad omnes Hispaniæ episcopos, quæ dicitur data kalendis Martii, Volusiano et Rufino viris clarissimis coss., » quæ non potest non esse supposititia, cum jam a die decima Januarii illius anni, nempe insequentis, Melchades fato functus fuisset. Præterquam quod citatur in ea Scriptura juxta Hieronymi versionem, et refertur prolixum fragmentum ex Eucherii homilia de Pentecoste, quæ communiter attribuitur vel Eusebio Emiseno, vel Fausto Regiensi Melchade junioribus, Melchiadi Sylvester successit, ut anno sequenti videbimus, postquam sedes cessasset dies XXI, non vero dies XV, ut perperam legitur in Chronico auctori veterum Pontificum.

20. *Indulgentia debitorum a Constantino concessa.* — Hoc anno, dum Colonia *Constantinus* esset, Gallicanum censum retractavit, indulgentiasque debitorum per Gallias, ac nominatim per *Lugdunensem primam* tribuit, ut videre est in Codice Theodosiano, l. 1 : *Sine censu*, missa « ad Antonium Marcellinum præsidem provinciæ Lugdunensis primæ, » quæ dicitur « dat. kalend. Jul. Agrippinæ, Constantino A. V et Licinio C. coss., » id est, « Constantino Augusto V et Licinio Cæsare. » In ea famen verba error irrepsit. Nam, ut observat Gothofredus in Chronologia Codicis Theodosiani, anno cccxix quo Constantinus quintum consulatum gessit, hic non in Gallia, sed in Pannonia hæsit. Idem Gothofredus hanc legem transferendam putat ad annum cccxii, quo, inquit, constat Constantinum, antequam in Maxentium moveret, egisse in Gallia inferiori, et nominatim Agrippinæ, ut liquet ex Eumenii Panegyrico, qui incipit : *Facere*. Unde et colligit, solemnem Panegyricum Flaviensium nomine dictum Constantino, ad eundem annum pertinere; cum ea lex ad præsidem provinciæ Lugdunensis primæ, in qua sita Flavia seu Augustodunum, missa sit; et Eumenius gratias agat de remissis a Constantino debitis. Quare legendum existimat, « Constantino Augusto II et Licinio Cæsare II coss., » qui consulatus anno cccxii gestus.

21. *Epocha gratiarum actionis ab Eumenio recitata.* — Sed, ut in Dissertatione Ilyptica parte II, cap. 6, num. 6, ostendi, Eumenii gratiarum actio Flaviensium nomine recitata est anno cccxi quo Constantinus quinquennalia dedit, quorum, cap. 13, idem orator meminit; estque tantum de remissione speciali: laudata vero lex de causa provinciæ Lugdunensi communi agit. Præterea toto anno cccxii Constantinus in Italia fuit, quo ultimis mensibus anni cccxi se contulit adversus Maxentium pugnaturus; sed non ante mensem Julium, quo citata lex *Sine*

censu, data. Ea enim Constantini expeditio annua fuit, ut suo loco dictum. Quare hæc lex non cum Constantini quindeccennialibus ac anno cccxi, sed cum præsentī Constantini Aug. III et Licinī Cæsaris consulari notato copulanda. Certe hoc anno Constantinus delatores repressit, censumque retractavit, ut claret ex L. 1 et 2 *De censu*, et lege 1 *De petitionibus*, ad populum Romanum, quæ extant in Codice Theod. Et præterea post mensem Marium in inferiorem Germaniam venit, ut jam demonstravi. Porro quia hæc lex a Constantino, cui Gallia parebat, emissa, is in subscriptione *Augustus*, Licinius vero tantum *Cæsar* appellatur, cuius rei alia habemus exempla.

22. *Valerius Valens tyrannidem arripit.* — Hoc anno « Valens imperator creatus, » inquit Victor in Epitome, qui postquam Maximini mortem narravit, subiungit : « Valens a Licinio morte muletatur. » De hoc Valente loquitur Lactantius lib. de Mortibus Persecutorum, cap. 50, ut jam observavi in prima hujus tomi editione, licet re tunc satis non examinata ejus imperium anno suo non reddidisset. Ibi Lactantius, Maximini morte recitata, ait : « Licinius summa rerum potitus, imprimis Valerium, quem Maximinus iratus nec post fugam quidem, cum sibi videret esse pereundum, fuerat ausus occidere, necari jussit. » Nec dubitari potest quin Valerius iste idem sit cum Valente a Victore memorato, cum Goltzius inter nummos triginta tyrannorum, qui imperante Gallieno Rempublicam Romanam afflixere, hunc referat : ΑΥΤ. Κ. ΠΟΥ. ΟΥΛΑΕΡ. ΟΥΛΑΕΝΣ. ΣΕΒ. Λ. Α. *id est*, « imperator Cæsar Publius Valerius Valens Augustus. Anno primo. » Nummus tamen ille ad Valerium Valentem Licinī jussu occisum, non vero ad Valentem, qui post Valerianum in Persidem abduchum tyrannidem arripuit (ut testatur Pollio lib. de Triginta Tyrannis, cap. 19), omnino pertinet, licet Mediobarbus huic Valenti, qui brevi in Macedonia imperavit, attribuat.

23. *Valerius Valens parum lactenus cognitus.* — Vix *Valerius Valens* Augustus e tenebris emergerat, cum Robertus Spark V. C. in nova editione operum Lactantii Oxonii in lucem emissa scripsit, hunc Valerium hominem fictitium esse, et loco *Valerium*, quem legendum esse *Valeriam*, quam. Verum hæc manuscriptorum Lactantii Colbertini, quod unicum ad nos pervenit, non emendatio, sed depravatio est. Quod ut certius demonstrarem, referam hic integrum Lactantii locum, et hac occasione pauca quæ de isto imperatore detegere potui, eo libentius proferam, quo ab illustratione historie imperialis, ecclesiastica summam lucem accipiat. Lactantius itaque citatus, ait : « Licinius summa rerum potitus imprimis Valerium, quem Maximinus iratus, nec post fugam quidem, cum sibi videret esse pereundum, fuerat ausus occidere, idem Candidianum quem Valerius ex concubina genitum ob sterilitatem adoptaverat, necari jussit. Mulier tamen, ut cum vixisse cognovit, mutato habitu comitatu ejus se miscuit, ut fortunam Candidiani specularetur; » et reliqua anno sequenti num. 43 recitata.

24. *Quo anno tyrannidem sumpsit.* — Valerius anno cccxiii. Maximino a Licinio superato et in fugam coniecto, sese Augustum dixit; quod factum fuisse oportet inter kalendas Maii quo die Maximinus devictus, et mensem Augustum quo periit. Lactantius citatus, cap. 47, narrato eo proelio ait : « Videt Maximinus aliter rem geri quam putabat. Projecit purpuram et sumpta veste servili fugit, etc. raptisque filiis et uxore, et paucis ex palatio comitibus, petivit Orientem. Sed in Cappadocia collectis ex fuga et ab Oriente militibus substitit. Ita veslem resumpsit. » Quare Maximinus tribus circiter mensibus post fugam illam vixit, ut anno cccxiv, num. 7, exposui, et paulo ante cum Valerius purpuram sumpsit; existimans actum esse de Maximino, eamque sibi debitam, et quod de familia Diocletiana esset, et quod ejus filius tanto oneri adhuc impar, ejus vero filia Candidiano desponsa esset : « Ipsius quoque Maximini filium suum maximum agentem in annis octo, et filiam septennem quæ desponsa fuerat Candidiano, extinxit Licinius, » inquit Lactantius, cap. 50. Sparki autem correctio sustineri non potest : cum Lactantius, quos Licinius occidi jussit enumerans, priores *Valerium et Candidianum* memoret, tumque referat, Candidiano occiso, Valeriam fugam cepisse. Unde Valerius cum Candidiano inter primos occisus; contra vero Valeria ultima ex Diocletiani familia per varias provincias *quindecim mensibus* pervagata *postremo* cum matre penas dedit, ut loco citato ex Lactantio ostendimus. Rejicienda itaque ea emendatio, qua etiam posita, *Valerius* in Lactantio necessario querendus esset.

25. *Cognominatus fuit Valens.* — Valerius iste diversus non est a Valente quem Victor in Epitome testatur nuncupatum imperatorem dum verba facit de iis quæ inter annum cccvi quo Constantius Chlorus vita functus est, et annum cccxii quo Maximinus interiiit, contigere, ubi ait : « Licinius Augustus efficitur; parique modo Alexander apud Carthaginem imperator fit : similique modo Valens imperator creatur, quorum exitus iste fuit. » Ubi Victor non asserit Valerium eodem tempore quo Alexander, factum esse imperatorem, sed tantum simili modo dictum scilicet esse imperatorem. Tum omnium horum aut imperatorum aut tyrannorum interitum recitat, et suam narrationem his verbis claudit : « Maximinus apud Tarsum morte simplici periit. Valens a Licinio morte muletatur, » ubi Victor mortem Valentis cum morte Maximini, quemadmodum Lactantius mortem Maximini cum morte Valerii conjungit. « Sic inter genitus, inquit Lactantius, quos tanquam cremaretur, edebat, Maximinus nocentem spiritum detestabili genere mortis efflavit. Hoc modo Deus universos persecutores nominis sui debellavit, ut eorum nec stirps nec radix remaneret. Nam Licinius summa rerum potitus imprimis Valerium, » et cætera numero præcedenti relata. Quamobrem Valerius et Valens nomina sunt ejusdem principis, qui Valerius Valens vocabatur, quod supra demonstratum est numismate græco : ΑΥΤ. Κ. ΠΟΥ. ΟΥΛΑΕΡ. ΟΥΛΑ-

ALSC. CER. L. A. Verum est Mediolanum in numismatis imperatorum et Theonardum in Notis ad librum citatum Lactantii pag. istud attribuisse Valenti proconsuli Achaiae, qui Gallieno imperante tyrannidem arripuit, et numeratur inter XXX Tyrannos a Trebellio Pollione, cap. 19. Sed hic Valens, non P. Val. Valens, sed Valens Thessalonicens nuncupatus, ut discimus ex Ammiano lib. 21, cap. 16. « In hujusmodi controversiarum paribus (Constantinus etiam Gallieno ferocior. In enim perduellionum crebris verisque appetitus insidiis Aureoli, et Postumi, et Ingenui, et Valentis cognomento Thessalonici, aliorumque plurimum, etc.) » cum tamen Thessalonici cognomen in laudato nummo non legatur.

26. *Valerius Valens diversus a Valente a Licinio Caesare dicto.* — Praefere Valens in eo nummo expressus non potest esse Valens de quoamno cccxviii, num. 1, ex anonymo Valesiano egi a Licinio anno cccxiv Caesar creatus. Is enim Valens nunquam Augustus fuit, et conditionibus pacis Constantium inter et Licinium compositae ad privatam sortem reductus, Verum quidem est apud Zoëzimum lib. 2, pag. 679, haberi inter conditiones pacis, « ut Valens appellatus a Licinio Caesar, quod perhiberetur eorum auctor esse malorum quae acciderant, et medio tolleretur. » At in textu graeco id non legitur, sed tantum: ὁὐδέντα δὲ, τὸν ἐπὶ Λικίνιος Καίσαρα καθ'ἑαυτὸν, ἀποβήσεται, τὸν ἀναβήσεται ἑαυτὸν ἄλλοι ἄλλοι διατάξουσιν; et verbum ἀποβήσεται, non solum occidere aut trucidare, sed etiam evauctorare ac deponere significat: cuius rei exemplum infra exhibebo. Quare error ille non Zoëzimo qui idem ac anonymus Valesianus et Petrus Fabricius scribit, sed interpreti ejus adscribendus. Valerii nomen proprium erat familiae Diocletiani, ut in nummis videre est; in nummis Diocletiani ut plurimum legitur: Imp. C. C. Valer. Diocletianus, P. F. Hug. In nummis Senioris Maximiani imp. C. M. Aur. Val. Maximianus, P. F. Aug. In nummis Constantii Chlori Fl. Val. Constantius, P. F. Aug. In nummis Galerii Gal. Val. Maximianus N. C. vel J. C. Gal. Val. Maximianus, P. F. Aug. In nummis uxoris ejus Diocletiani filiae, Gal. Valeria Aug. In nummis Maximini, Gal. Val. Maximinus N. C. vel J. C. Gal. Val. Maximinus P. F. Aug. In nummis Severi, Fl. Val. Severus Nobil. Caesar, vel imp. Fl. Val. Severus P. F. Aug. In nummis Licinii, imp. C. F. Val. Licinius, P. F. Aug. Denique quia Constantinus Magnus ob Constantium patrem a Maximiano Herculeo adoptatum, et Faustam ejus conjugem Herculi filiam, e familia Diocletianae erat, in nummis infio ejus imperii percussis inscribitur: Fl. Val. Constantinus Nob. C. vel imp. C. Fl. Val. Constantinus, P. F. Aug. quod confirmat egregium numisma anno cccvi, num. 44, a me recitatum. Ex nummis itaque, Lactantio et Sexto Victore inter se collatis, constat Valerium cognomento Valentem inter imperatores numerandum esse.